2) *unos*, sie von allen allein; dass der Pluralis nicht allein bei *pluralibus tantum* als *una castra*, *unae aeds* vorkomme, beweisen: Cato R. 10, 11. *molas-asinarias unas*. Cic. pro Flacco 29, *in quo tibi invideo, quod unis vestimentis tamdiu lautus es*. und A. wo es die Einerleiheit bedeutet.

3) *respondere*—*permanere*, vergl. XVI, Anm. 1).

4) *prae reliquorum*, wie oben XXI, 4. im Vergleich zu dem der Uebrigen.

CAP. XXXIII. 1) *secundum ea*; zunchst nach diesem. Von *post* dadurch verschieden, dass es eine schnelle unmittelbare Aufeinanderfolge zweier Dinge voraussetzt, und von *ex* dadurch, dass es nicht den Nebenbegriff der Causalitt hat. *Castra secundum proelium capta multique mortales ibi oppressi*. Liv. VIII, 9. 10. *Janus bis post Numae regnum clausus fuit*. Liv. I, 19. *Ex maximo bello tantum otium toti insulae conciliavit*. Nep. Timol. III, 3. Nach seiner Ableitung von *sequi* hat *secundum* auch die Bedeutung gemss, drckt aber nicht wie *ex* zugleich Ursachlichkeit aus. *Finis bonorum est secundum naturam vivere*. Cic. de fin. V, 9.

2) *fratres consanguineosque*, Freunde und Stammverwandte, eine Aus-

latos, in servitute atque in ditione videbat Germanorum teneri; eorumque obsides esse apud Ariovistum ac Sequanos intelligebat: quod in tanto imperio populi Romani turpissimum sibi et reipublicae esse arbitrabatur. Paullatim autem Germanos consuescere Rhenum transire et in Galliam magnam eorum multitudinem venire, populo Romano periculosum videbat: neque sibi homines feros ac barbaros temperaturos existimabat, quin, quum omnem Galliam occupassent, ut ante Cimbri Teutonique fecissent, in Provinciam exirent atque inde in Italiam contenderent; praesertim quum Sequanos a Provincia nostra Rhodanus divideret. Quibus rebus quam maturime occurrendum putabat. Ipse autem Ariovistus tantos sibi spiritus, tantam arrogantiam sumserat, ut ferendus non videretur.

CAP. XXXIV. Quamobrem placuit ei, ut ad Ariovistum legatos mitteret, qui ab eo postularent, uti aliquem locum medium utriusque colloquio diceret: velle sese de republica et summis utriusque rebus cum eo agere. Ei legationi Ariovistus respondit: Si quid ipsi a Caesare opus esset, sese ad eum venturum fuisse; si quid ille se velit, illum ad se venire oportere. Praeterea se neque sine exercitu in eas partes Galliae venire audere, quas Caesar possideret, neque exercitum sine magno comite atque emolimento in unum locum contrahere posse: sibi autem mirum videri, quid in sua Gallia, quam bello vicisset, aut Caesari aut omnino populo Romano negotii esset.

CAP. XXXV. His responsis ad Caesarem relatis, iterum ad eum Caesar legatos cum his mandatis mittit: Quoniam tanto suo po-

zeichnung für die Aeduer, deren öfter Erwähnung geschieht. Tacit. Ann. XI, 25. Cic. ad Att. I, 19. Ad Div. 7, 10.

3) *Cimbri Teutonique*. Aus dem Norden drangen diese germanischen Völker um das Jahr 113 nach Süden und bedrohten die Gränzen Italiens. Bis zum Jahre 101 dauerte der Krieg mit ihnen. Marius schlug die Teutonen bei *Aquae Sextiae (Aix en Provence)* im Jahre 102 und mit Catulus die Cimbern bei Vercelli in Oberitalien.

CAP. XXXIV. 1) *placuit ei, ut*, er beschloss. In der Regel folgt nicht *ut*, sondern der Infinitiv. S. Zumpt §. 616.

2) *locum medium utriusque*, einen Ort, der zwischen ihnen beiden (Caesar und Ariovist) in der Mitte liege. Der Genitiv nach griechischer Weise zur Bezeichnung einer Entfernung. Ähnlich ist Virg. Aen. IV, 184. *Nocte volat coeli medio terraeque*.

3) *si quid — esset, si quid velit*; über die Verschiedenheit der Tempora vergl. Zumpt §. 524. *velle aliquem*, einen zu sprechen wünschen, einem etwas wollen. Ter. Eun. II, 3, 47. *Scin quid ego te volebam?* und sonst häufig bei den Lustspieldichtern.

4) *emolimento*, ohne Noth ist die Verbesserung *molimento*; *emolimentum* und *emolumentum* abgeleitet von *emoliri*; in der Bedeutung wird gewöhnlich der Unterschied gemacht, dass *emolimentum*, eine schwierige Unternehmung selbst, *emolumentum*, den glücklichen Erfolg, den Nutzen einer solchen bezeichnet.

CAP. XXXV. 1) *quoniam*, hat mehr Nachdruck als *quia*, denn es wird ge-

pulique Romani beneficio affectus, quum in consulatu suo rex atque amicus a senatu appellatus esset, hanc sibi populoque Romano gratiam referret, ut in colloquium venire invitatus gravaretur, neque de communi re dicendum sibi et cognoscendum putaret; haec esse, quae ab eo postularet: primum, ne quam hominum multitudinem amplius trans Rhenum in Galliam transduceret; deinde obsides, quos haberet ab Aeduis, redderet, Sequanisque permetteret, ut quos illi haberent, voluntate ejus reddere illis liceret; neve Aeduos injuria lacesseret, neve his sociisque eorum bellum inferret: si id ita fecisset, sibi populoque Romano perpetuam gratiam atque amicitiam cum eo futuram: si non impetraret, sese, quoniam M. Messala, M. Pisone Coss. senatus censisset, uti quicumque Galliam provinciam obtineret, quod commodo reipublicae facere posset, Aeduos ceterosque amicos populi Romani defenderet, Aeduorum injurias non neglecturum.

CAP. XXXVI. Ad haec Ariovistus respondit: Jus esse belli, ut qui vicissent iis quos vicissent, quemadmodum vellent, impetrarent: item populum Romanum victis non ad alterius praescriptum, sed ad suum arbitrium imperare consuesse. Si ipso populo Romano non praescriberet, quemadmodum suo jure uteretur; non oportere sese a populo Romano in suo jure impediri. Aeduos sibi, quoniam belli fortunam tentassent, et armis congressi ac superati essent, stipendiarios esse factos. Magnam Caesarem injuriam facere, qui suo adventu vectigalia sibi deteriora faceret. Aeduis se obsides redditurum non esse, neque iis, neque eorum sociis injuria bellum illaturum, si in eo manerent quod convenisset, stipendiumque quotannis penderent: si id non fecissent,